
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
Portaria nº 385, DE 13 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em telecomunicações , matrícula 
73325, 13/06/2019 a 14/06/2019, à Belém-PA/Bragança-PA/Belém-PA, 
para Retirada de equipamentos e vistoria técnica na estação do município 
de Bragança-Pa. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 381, DE 13 DE JUNHO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73338, 17/06/2019 a 
20/06/2019, à BelémPA/Maraba/Itupiranga/Pacajá/Medicilândia/
Belém-PA, para Manutenções em clusters e hotzones nas cidades 
citadas. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 382, DE 13 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 17/06/2019 a 20/06/2019, à Belém-PA/
Maraba/Itupiranga/Pacajá/Medicilândia/Belém-PA, para Manutenções em 
clusters e hotzones nas cidades citadas. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 380, DE 13 DE JUNHO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 17/06/2019 a 20/06/2019, à Belém- 
PA/Maraba/Itupiranga/Pacajá/Medicilândia/Belém-PA, para Manutenções 
em clusters e hotzones nas cidades citadas. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 445048

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 12/2019

Data: 07/06/2019
Valor: R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais)
Objeto: Pelo presente instrumento contratual, a CONTRATADA se obriga 
a executar e organizar o evento COPA AMÉRICA SUB 16 MASCULINA DE 
BASQUETE, conforme o disposto no Plano de Trabalho juntado aos autos.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 07/05/2019
Dotação Orçamentária: Funcional programática 08101.27812.1433.8317c 
Fonte de Recurso 0101000000 Elemento de Despesa 339039 Ação 186114
Contratado: D. DA SILVA ARAÚJO FILHO – ME CNPJ Nº 21.657.429/0001-26
Endereço: Avenida Roberto Camelier nº 81, sala 01, Bairro Jurunas, cida-
de de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 445343

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/280309.RESOLVE: Con-
ceder 0,5 diária ao servidor ALYSSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA mat. 
57203859/1 Coordenador de Segmentação dos Produtos Turísticos. OBJ: 
Participação em teste e avaliação de roteiro turístico na ilha do Combu à con-
vite do SEBRAE PA.DESTINO: Ilhas de Belém – PA.PERÍODO: 14/06/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 445506

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142/2019-GAB/DPG, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;

Considerando o feriado de Corpus Christi, que neste ano será celebrado 
na data de 20 de junho;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
na capital e no interior do Estado, no dia 21 de junho de 2019, sem pre-
juízo dos plantões funcionais a serem defi nidos pelos Coordenadores de 
Núcleo.
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do Interior a 
preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respec-
tivas áreas de competência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 445357
PORTARIA Nº. 141/2019 – GAB/DPG, DE 13 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que, dentre as missões institucionais da Defensoria Pú-
blica, como instituição permanente, essencial à função jurisdicional do 
Estado, expressão e instrumento do regime democrático, destaca-se a 
orientação jurídica e a promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 
2º da Lei Complementar 054/06;
CONSIDERANDO a necessidade de atuação integrada de Defensores Pú-
blicos do Estado do Pará nas demandas socioambientais oriundas de im-
pactos ocasionados por empreendimentos de infraestrutura e utilizadores 
de recursos naturais, nas áreas rurais do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Memo. nº 110/2019 da Coordenação do Núcleo de 
Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas, datado de 3 de junho 
de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com o tema “REDE AGROAMBIENTAL 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ”, não remunerado, com-
posto pelos Defensores Públicos abaixo indicados, com a fi nalidade de 
pesquisa, estudo e assessoramento na esfera coletiva judicial e extrajudi-
cial, com vigência até o dia 30 de junho de 2020:
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA – Coordenadora do NDDH – Presidente;
ANDREIA MACEDO BARRETO – Membro – Altamira;
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS – Membro – Castanhal;
ADONAI OLIVEIRA FARIAS – Membro – Marabá;
MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA – Membro – Santarém;
GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA – Membro – Marajó;
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES – Membro – Substituto/Altamira.
Art. 2º À Coordenação do Grupo de Trabalho competirá:
I – Presidir as reuniões ordinárias e extraordinárias, presenciais ou via 
internet;
II – Elaborar, em conjunto com os defensores (as) membros, no prazo de 
até 60 (sessenta) dias, o plano de atuação integrada, organizando as de-
mandas coletivas recebidas, destacando aquelas para atuação prioritária 
no ano de 2019 e 2020;
III – Organizar e distribuir os trabalhos do GT, observada a competência 
do defensor natural e Região Agrária;
IV – Submeter para conhecimento da Defensoria Pública Geral as áreas 
e o cronograma de atuação da Defensoria Pública do Estado do Pará, por 
meio do GT;
V – Apresentar relatórios trimestrais das atividades desenvolvidas à De-
fensoria Pública Geral.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 445355

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 979/19 – DPG EM, 12/06/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública ANA MARINA 
MONTEIRO VALENTE DO COUTO, matrícula 5693829/1, referente ao triê-
nio 2006/2009, período 08/07/2019 a 06/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 445201
PORTARIA Nº 977/19 – DPG EM, 12/06/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público MARCUS VI-
NICIUS GOMES HOLANDA, matrícula 57175989/1, referente ao triênio 
2012/2015, período 01/07/2019 a 30/07/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 445196
PORTARIA Nº 974/19 – DPG EM, 11/06/2019.

Conceder 120 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ANA MARIA VA-
LENTE FERREIRA, matrícula 5085527/ 1, referente aos triênios 2013/2016 
(60 dias) e 2016/2019 (60 dias), período 31/07/2019 a 27/11/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 445191


